Дело №1-313/2018 .

УИД 33RS0005-01-2018-002583-22 

ПРИГОВОР

.

23 ноября 2018 года г. Александров 

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Шаймердянова А.К.,

при секретаре Дмитриевой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя Фокеева С.С., 

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Фоминой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

установил:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

На Потерпевший №1, назначенного на должность оперуполномоченного группы по раскрытию краж и угонов автотранспортных средств отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> (далее - ОУР ОМВД России по Александровскому району) приказом начальника ОМВД России по 

<

адрес> № л.с. от ДД.ММ.ГГГГ, имеющего специальное звание «младший лейтенант полиции», являющегося представителем власти, в соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ «О полиции» и п. 5 «Должностной инструкции оперуполномоченного группы по раскрытию краж и угонов автотранспортных средств ОУР ОМВД России по Александровскому району» возложены обязанности по раскрытию преступлений.

Согласно п.п. 1,2, 10 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ «О полиции» сотрудник полиции обязан принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; осуществлять оперативно-разыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений.

В соответствии с п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ «О полиции» сотруднику полиции для выполнения возложенных обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову.

11.10.2018 в 00 часов 41 минуту в дежурную часть ОМВД России по Александровскому району поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил незаконное проникновение в жилище.

Указанное сообщение о преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 139 УК РФ, зарегистрировано в Книге учета сообщений о преступлениях ОМВД России по 

<

адрес> под № от ДД.ММ.ГГГГ и организована проверка в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

В указанное время, получив указанное сообщение о преступлении, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Александровскому району младший лейтенант полиции Потерпевший №1, находящийся на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы согласно графику несения службы, осуществил выезд на место происшествия.

11.10.2018 в период времени с 01 часа 15 минут до 02 часов, находясь в помещении ОП № (

<

адрес>) ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, во исполнение возложенных на него обязанностей, представился доставленному в здание полиции ФИО1, предъявил служебное удостоверение, попросил последнего не покидать здание полиции и пригласил его в служебный кабинет для беседы и получения объяснения. ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, имевший намерение самовольно покинуть помещение отдела полиции, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции и пройти в служебный кабинет для беседы и получения объяснения, испытывая в связи с этим чувство неприязни к сотрудникам полиции, осознавая, что оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Александровскому району младший лейтенант полиции Потерпевший №1 является представителем власти, исполняющим свои должностные обязанности по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности, предотвращению и пресечению административных правонарушений и преступлений и задержанию лиц их совершивших, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции, действуя умышленно, применил в отношении Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанеся последнему один удар головой в область лица.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека на лице, который вреда здоровью не причинил.

Преступными действиями ФИО1 нарушена нормальная деятельность органов государственной власти, а также причинен физический и моральный вред Потерпевший №1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, указал, что понимает существо предъявленного обвинения, поддержав ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным заключением и материалами дела в присутствии защитника.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель, потерпевший и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил преступление средней тяжести против порядка управления, при отсутствии зарегистрированного брака, состоит в фактических семейных отношениях с ФИО3, на учете *** принес извинения за содеянное, потерпевший оставил назначение наказания на усмотрение суда, 

Из установленных фактических обстоятельств дела следует, что в момент совершения преступления ФИО1 находился в состоянии опьянения, вызванному употреблением алкоголя, которое, в том числе, послужило одной из причин совершения этим лицом преступления. Указанное обстоятельство в судебном заседании подтвердил подсудимый ФИО1 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личность виновного, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, наличие заболевания.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не применяются, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, суд полагает возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, и назначения ему наказания в виде штрафа, что предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ.

При определении размера штрафа суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения ФИО1 реального дохода.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, необходимо оставить прежней.

Процессуальные издержки в сумме 550 рублей, выплаченные адвокату Фоминой А.А. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в суде, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 31 УИК РФ, осужденный ФИО1 обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 332801001, ОГРН 

<

***> УФК по Владимирской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области л/с 

<

***>) р/с 

<

***> отделение Владимир БИК 041708001, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140, ОКТМО 17701000.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий А.К. Шаймердянов

.

.

.